iræ suæ, in eas gentes quæ eum non agno-  
ral: 79. 6.

Hujus proinde Articuli explicationem traditu-  
ri, 1. Modon, quia in DEi nōtitiā p̄venit, enarrabim̄s,  
2. Quid sit Deus tūn quoad essentie Unitatem, tūn quoad  
attributorum varietatem, tūn quoad Personarum Trinitatem,  
strictim considerabimus.

**IV.** Esse aliquem DEum non solum apud Christianos, sed etiam Ethnicos hactenus extra controversiam fuit positum. Nulla enim gens uspiam tam barbara fuit, quæ DEum esse ignoraverit: hoc saltem queritur, unde constet, esse aliquem DEum.?

**V.** Scholastici communiter Triplicem tradunt Viam sive rationem cognoscendi DEum n. 1. *Viam Eminen-  
tie*, quando per similitudinem quandam DEO attribui-  
mus perfectiones, quæ in creaturis eminent; Ita tamen ut infinitè perfectiora in Deo intelligantur, ut cum De-  
um dicimus bonum, veracem, misericordem &c.

**VI.** 2. *Viam Causalitatis*, quando concipimus Deum ut causam primam & principalissimam omnium rerum. Sic creatorem ex creaturis intelligimus, quia nihil fit sine causa, & in ordine causalium non datur progressus in infinitum. Deinde quia nullus effe-  
ctus, quales sunt in mundo varij & admirandi, excedit virtutem suæ causæ. Et hinc est quod ait Paulus; invi-  
sibilia Dei inde à condito mundo ex ijs, quæ fecit, mens-  
te per pensa p̄videntur, Rom: 1, 20. Visibiles enim  
creatüræ monstrant invisibilem Creatorem, inquit Basilio.

**VII.** 3. *Viam Negationis* sive remotionis, quando à Deo removētur imperfectiones, quæ in ente creato des-  
prehenduntur. Hinc Deo competunt attributa ne-  
gativa.

gativa. Conceptus itaq; quos de Deo i<sup>ns</sup>mus, alij absoluti sunt; alij Relativi, alij Negati, ad viam eminentia; Iste ad viam causalitatis; viam negotiorum pertinent. Notandum tamen cognitionem, quæ triplici hac via acquiritur, potius pertinet ad questionem quod sit, quam quid sit DEUS.

VIII. Deinde cognitio Dei alia est Naturalis; alia Revelata. Naturalis est, que ex fibro & lumine natura est percita, sive quæ ex libro rationis & libro mundi habetur. Naturalis dicitur, quia Deus speciali aliqua revelatione eam non manifestat, sed oritur ab ipsa natura tanquam causa suæ immediata & proxima, adeoq; à patefactione generali per ipsam naturam.

IX. Naturalis hæc iDei notitia est vel congenita, vel acquisita. Congenita est, quæ habetur ex Libro rationis & innata sensus Divinitatis inscriptione; Ita ut a<sup>ctu</sup> primo omnium hominum mentibus sit insculptum, Deum aliquem esse, eumq; colendum, licet a<sup>ctu</sup> secundo ejusmodi notitia sese non semper exerat. Alias est & subiectiva dicitur. Hanc dari probatur 1. Ex notitia legis nobiscum nascente. Rom: 2, 14, 15. Gentes quæ legem non habent, (iz. per Mosen traditam) naturam, quæ legis sunt, faciunt. Eæ legem non habentes sibi ipsi sunt lex: ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Qui ergo naturam facit ea, quæ legis sunt, eo quod cordi suo inditam habet legem, is etiam notitiam legislatoris naturam sibi insitam habet.

X. 2. Ex hominum tam bonorum, quam malorum conscientijs. Bonos recte facta beatos in rerum penuria; Malos flagitia miseros in rerum copia reddunt. Hæc sunt testimonium reddente illis conscientia, & cogitationibus sese mutuo accusantibus, aut etiam defenden-

*auto Rom: 2, 15.* Nam conscientia mala  
quid est nisi severi Dei judicij. & poenarum  
suis promeritarum, cum gravissimo moratu, expe-  
ciatio. Conscientia vero bona defendens est laudis &  
præmiorum ob actiones bonas expectatio. Hinc Ci-  
cero pro Milone ait: Magna vis est conscientiae in utra-  
que partem, ut neque timeant, qui nihil commiserint, &  
poenam semper ante oculos versari putent, qui pec-  
carint.

XI. Testis est experientia locupletissimus, pessi-  
mos quoque conscientiae stimulis tangi & angri. Hæc  
illis diem dicit: Hæc ad Dei subsellia eosdem pertra-  
bit. Ipsa accusat, ipsa judicat, ipsa damnat. Eadem  
accusator est, eadem testis est, eadem Judex est, eadem  
tortor est, eadem carcer est, eadem Carnifex est. No-  
tes & dies, dormi & foris, in somno & vigilijs, accusat,  
convincit, judicat, condemnat, & cruciat. Hæc ex  
principe sicarium, è Rege Carnificem facit. Ipsa na-  
tura naturam damnat, non vox magistri, non clamor  
hominum. Semper in horum auribus & animis ex-  
tant, gravissima sententia: DEUS est; DEUS videt:  
DEUS ultius est: Impunitus non eris. Quicunq; er-  
go conscientiam concedit, concedat necessum habet  
hanc cognitionem Dei naturalem. Sed omnes con-  
scientiam concedunt. Ergo.

XII. Hæc notitia amissa imaginis divinae in mente  
reliquæ sunt, sunt quasi vestigia quædam, sunt scintila-  
tæ lucis illius, quæ in animis protoplastorum fulsit.  
Hinc rectè Cicero: Nulla gens est neque tam imman-  
siva, neque tam fera, quæ non et si ignoret, qualem DE-  
UM habere deceat, tamen habendum sciatur. Et Lib: i. de  
Nat DEorum: Insitam DEL, vel potius innatam so-  
gnitio-

gnitionem habemus". Et alibi: *Omnibus*  
& quasi in animo insculptum est, esse Deum. Cui  
gruit illud Senecæ Epist: 117. *Omnibus de diis opinio*  
*insita est, nec ulla gens usquam est adeò extra leges mo*  
*resq; projecta, ut non aliquos Deos credat.*

XIII. *Acquisita est, qua ex Libro mundi & spectabilis*  
*hujus universi inspectione & contemplatione colligitur.* Quæ  
alias & in reris, & objectiva dicitur, quia ex objectis  
sive rebus creatis, quibus vestigia divinitatis impressa  
sunt, oritur. Hæc item varijs Scripturæ Sacrae dictis  
stabiliri potest. Cœli enarrant gloriam DEI fortis<sup>3</sup>.  
Et opus manuum ejus indicat expansum eorum. Dis-  
cūtur autem Cœli enarrare DEI gloriam non effectivè,  
sed objectivè, Psal: 19, 2. Interroga quæsto jumenta &  
docebunt te illorum quodq; aut volucrem Cœli & indi-  
cabit tibi: aut confabulare cum terra, & docebit te:  
Etiam enarrabont tibi pisces maris<sup>3</sup>. Quis non co-  
gnovit ex omnibus illis, manum JEHOVA facere illud,  
Job: 12, 7. & seqq. Quod de Deo cognosci potest ma-  
nifestum est in ipsis, Deus enim eis manifestum fecit.  
Sed quomodo? Ipsi enim invisibilia, jam inde à condi-  
to mundo, ex ijs quæ fecit, mente per pensa pervidentur,  
æterna vidz. ejus tūm potentia, tūm divinitas, ad hoc,  
ut sint inexcusabiles, Rom: 1, 19, 20. Confer Act: 14, ¶ 15,  
16, 17. C. 17, 23, & seqq. Monstrat hoc apertè excellens  
mundi pulchritudo, certissimus ordo, & rerum o-  
mnium creatarum ad certos fines destinatio.

XIV. Hæc tamen naturalis Dei notitia est, 1. In  
perfectione, DEO quidem cultum tribuit, sed cultus speci-  
em & modum determinare neqt. Ex hac notitia gentes,  
legis saltem, particulam quandam sunt assicuti; voluntate  
verò Dei in Evangelio revelata penitus ignorant,  
My-

um Trinitatis, incarnationis, & opera DEI, quæ  
e dicuntur, nullatenus scire possunt. Quare &  
*Ad salutem acquirendam nequaquam est sufficiens.* 3. Ia-  
hac corrupta natura *valde* lingua est, adeò ut ob adhœ-  
rentis peccati & Sathanæ suggestiones atq; infestatio-  
nes sub errorum ac dubitationum cineribus non raro  
sopita & quasi sepulta jaceant.

XV. Finis hujus notitiae est vel primarius, vel secun-  
darius. *Primarius* est duplex 1. Inquisitio veri Dei  
qui indicatur Act:17,27. 2. Ut hominum vita morum  
honestate & externa disciplina regatur, sciantq; homines  
discrimen honestorum & turpium, quod apud Eth-  
nicos absq; hac notitia naturali fieri nequibat, Matth:  
7,12. *Secundarius* est, ut reddantur homines bene eam  
non collocantes ἀνατολόγητοι, id est, inexcusabiles,  
Rom:1,20. qui finis ex accidente est, & evenitus potius  
ob hominum malitiam.

XVI. *Revelata Dejnotitia est, quam homines ex patefas-  
cio Dei verbo assequuntur, seu quæ colligitur ex libro Scriptus-  
rae.* Qui certè liber Deum esse demonstrat 1. *Infinitis*  
ferè testimonijs, quæ & Deum esse afferunt. Deiq; tūm es-  
sentiam, tūm voluntatem nobis patefaciunt. 2. *Appa-  
ritionum frequentia.* Apparuit & se sub forma aspecta-  
bili conspicendum præbuit Adamo, Noacho, Abraha-  
mo, Isaaco, Jacobo, Moysi, &c. 3. *Divinarum actio-  
num & stupendorum miraculorum commemoratione.* Ut  
sunt universi hujus ex nihilo productio, Gen: 1. Popu-  
li Israëlitici ex Ægypto miraculosa liberatio, Exod: 3,  
& seqq. Ejusdem per mare rubrum traductio Exod: 14,  
21. 4. *Vaticiniorum infallibilium copia & multitudine;*  
Utpotè de exhibitione, nativitate, passione, resurrecção-  
ne & omni officio Messiae, de Evangelij in universum  
terra-

terrarum orbem propagatione, de quatuor Monarchiarum serie & successu. Indicate, quæ eventura sint in posterum, ut cognoscamus vos esse DEOS, Isa: 41, 23. Ego sum JEHOVA &c, Priora ecce evenerunt, & nova ego indico, quum non dum exoriuntur, pronuncio vobis Isa: 42, 8, 9.

XVII. Hæc DEI cognitione in verbo revelata 1. Est indubitatè verissima & certissima. Ideoq; de DEO aliter loquendum & sentiendum non est, quām se in verbo manifestavit. 2. Hæc sola salutari & salvifica, natura liq; notitiae longissimè præferenda. 3. Hæc Perfecta dicitur non abolutè, quia in hac vita ex parte tantum cognoscimus, 1. Cor: 13, 9. Sed pro modulo hujus vitae, & ratione sufficientiæ ad cultum DEO gratum præstandum, & consequendam æternam beatitudinem., 2. Tim: 3, 17. 4. Juxta hanc cognitionem vult DEUS à verè fidelibus invocari, & celebrari, ut hac ratione ab omnibus cognitione Dei salutari destitutis, se segregant & sejungant,

XVIII. Cognitionis diversitate, qua in Dei notitiam pervenitur, proposita & explicata; proximum est, ut quid sit Deus, ex verbis ipsius præscripto inquiramus. Ad Deum quidem accuratè definiendum ipsius DEI Logica opus est. Nam cum sit ens infinitum & incomprehensibile, nostro intellectu finiri & comprehendendi nequit, 1. Tim: 6, 16. Certè hoc est Deus, inquit Hilarius, quod cum dicitur, non potest dici: Cum æstimatatur, non potest æstimari: Cum definitur, ipse sua definitione crescit. Cui congruit illud Cypriani: Deus videri non potest, visu clarior est: nec comprehendi, tacitu purior est: nec æstimari, sensu major est: Et ideo sic Deum dignè æstimamus, dum inæstimabilem

dicimus. Ex Scripturis tamen Sacris quid & qualis sit Deus abunde liquet, queq; Dei cognitio tanta est, quanta sufficit ad vitam eternam consequendam.

XI.C. Et itaq; Deus & seorsim spiritus, simplicissimus unus aeternus, infinitus, verax, justus, misericors, omnipotens, omniscipiens, omnipresentes &c. Pater aeternus, qui inde ab eterno genuit filium. & filius imago Patris, & Spiritus sanctus ab utroque procedens: Creator, conservator, redemptor & sanctificator omnium. Quale nitem descriptionem ex priso Articulo August: Confessionis elicere possumus, quod videlicet DEUS sit essentia simplicissima unius, aeternus, incorporeus, impertibilis, insensus, potentia, sapientia, bonitate: *Creator & conservator omnium rerum visibilium & invisibilium: In qui tantum Tres sunt Personae, ejusdem essentie & potentie & Coeterorum, Pater, Filius & Spiritus sanctus.*

XX. Definiti I. *Etymologiam* quod concernit, videatur vocabulum Deus, quod latini usurpat, à Graeco Θεός esse ortum; quod licet quidem velint esse primitivum, alij tamen deducunt à θεά id est, currendo, quod operatione sua efficacissima per omnia currat; alij à nomine θεός, id est, metus, quod sit metuendus & formidabilis, ideoq; metu ad eum colendum homines adducantur; alij ἀπὸ τῆς θεᾶθεα, id est contemplans do, quod omnia intueatur & cernat. Omnia quippe nuda & aperta sunt in oculis ejus Heb: 4, 13. Quæ tamen potius allusiones, quam veræ sunt notationes.

XXI. II. *Synonymia* statuimus illa Dei nomina comprehendere, quibus seipsum in Sacris literis appellant, quæq; in propositionibus de DEO non praedicati & attributorum, sed subjecti plerund; habent rationem, quale est in Sancta lingua V.T. nomen I. IEHOVAH, quod DEUS sibi soli, ut maximè proprium vindicat,

Exod:

Exod: 3, 15. Cap: 6, 2. Exod: 15, v. 3. Isa: 42, 8. Psalm: 83, v. ult. Psal: 135, 13. Ose, 12, 6. Significat autem hic essentiam tales, i. quæ per se semper fuit, est & futura est, existens & subsistens modo excellentissimo & perfectissimo, Apoc: 1, 4, 8. 2. Quæ ut principalissima & summa essentia omnibus rebus creatis ēivæ & essentiam communicat, & sine qua reliqua omnia ne ad momentum quidem sunt. Isa: 44, 19. Rom: 11, v. 36. 3. Quæ etiam promissionibus suis ēivæ esse & comple-  
mentum largitur, ut quæ promissa sunt, revera fiant. Ex hoc nomine Dei essentiali divinitas filij suo loco fir-  
missimè demonstratur. 2. Nomen est E H I E H E R O, quod itidem Deus ipse sibi tribuit, Exod: 3, 14. Et qui-  
dem in futuro, ut absolutam in essendo perseverantiam denotaret. Unde nec id ulli creaturæ competit. Ter-  
tium nomen est A D O N A I ab A D O N, quod Dominum si-  
gnificat, & tam D E O, quam hominibus tribuitur. Cum C A M E T Z scriptum de D E O usurpatum, ut Exo: 15, 17.  
Quartum est E L O A H, quod robur & potentiam signi-  
ficat; Congruitq; cum nomine Dei E L, quod D E um  
fortem significat. Quintum E L O H I M, quod  
frequentissimè verum D E um notat, & constru-  
ctum cum verbo singulari pluralitatem personarum in  
essentia unitate denotat, quamq; cum verbo vel adjectio-  
vo plurali apertius indicat, Gen: 35, 7. Jos: 24, 19.

XXII. Homonymiam si spectare velimus, notandum  
vocabulum Dei usurpari 1. de D E O Θεον μέντοι, qui  
D E U S dicitur secundum existimationem hominis.  
Hoc modo venter Epicureorum D E U S vocatur, Phil:  
3, 19. Sic numina fæticia, quæ ab idololatriis pro Dijs  
habentur & coluntur, dij appellantur, Deut: 32, 17. 2.  
De Deo λεγομένῳ, qui alicui est quasi loco Dej. Sie

Angelis Dei legatis & hominib[us] Dei vicariis in hoc mundo tribuitur impropriè & metaphorice, 1. Cor: 8, 4. Exod: 4, 15. Psal: 82, 6, 3. D[icitur]: DEO & A[etern]o, & sic propriè acceptum solum verum Deum aeternum significat, quæ acceptio hujus est loci.

XXIII. Sumitur porro Vocabulum Deus in postrema hac significatione, ut & reliquæ Dei appellations, dupliciter 1. Θεός, Essentialiter & absolutè, quando essentiam Divinam tribus Personis communem significat, ut Deut: 6, 4. 2. θεος ατελεός & Personaliter, quando certam S. S. Trinitatis portionem denotat, ut Psal: 45, 7, 8. Sic Jehovæ vox accipitur, Gen: 19, 24. Jer: 23, 5, 6.

XXIV. Definitio realis Tria complectitur membrorum. 1. *Essentia Unitatem*. Dicitur & est Deus essentia simplicissimè una. Nam essentia divina est non multiplex, sed una, & una non genere aut specie, sed unitate singulari & absolutissima. Unum duplicitè dicitur, Absolutè, vel Relatè. Absolutè unus est, extra quem aliis ejusdem essentiæ non est. Relatè unus dicitur, qui sic unus est, ut etiam plures sint in eadem specie. Unus est Deus absolutè & per modum exclusionis, non Relatè & per modum adjectionis. Etenim ita unus est, ut etiam sit solus, & ita solus, ut præter ipsum non possit esse alius.

XXV. Confirmatur Essentiæ Divinitæ Unitas 1. Testimonij Scripturæ Tribus modis 2. Simplici affirmatione sunt Deut: 6, 4. Audi Israël, Jehova Deus noster, JEHOVA unus est. Quod à CHRISTO repetitur, Marc: 12, 29. Et Mal: 2, 10. dicitur. Nonne pater unus omnibus nobis est? Nonne Deus fortis unicus creavit nos? Ad Eph: 4, 6, unus est Deus & Pater omnium, 1. Cor: 8, 6, Nobis unus

unus est Deus. Confer: 1. Tim: 2,5. Rom: 3,30. Iac: 2,19. 2. *Simplici negatione*, quando plures esse Deos diligenter negantur. Ego sum Jehova, illud est nomen meum & gloria mea alteri non dabo, & laudem meam sculptilibus, Isa: 42,8. Agnoscas igitur hodie & revoces in animum tuum, Jehovam Deum ipsum esse in Cœlis superiore, & in terra inferiore: nullum animus habet esse, Deut: 4,39. Videte nunc me, meipsum esse, & nullum esse Deum mecum, Deut: 32,39. Nullus est sicut unus ut Jehova, nam nullus est praeter te: Et nulla est rupes ut Deus noster, 1. Sam: 2,2. 3. *Exclusiva enuntiatione*, quando ita solus Deus esse pronunciatur, ut praeter ipsum nec sit, nec possit esse aliud: Ego sum primus & ego ultimus, ac praeter me nullus est DEUS, Isa: 44,6. Recordarmini me esse Deum fortissimum, & nullum praeterea Deum esse; & neminem parem mihi, C: 46,9. Nunc Jehova Deus noster serva nos, ut cognoscatur omnia regna terræ, te Jehovam Deum esse solum, 2. Reg: 19,19. Hæc est vita æterna; ut cognoscant te solum verum Deum, Joh: 17,3.

*XXVI.* 1. o *Rationibus* hæc essentia divina unitas firmiter stabiliri potest. 1. Quicunq; est simplicissimus, & planè indivisibilis, is maxime unus est; Deus est simplicissimus & planè indivisibilis. Ergo maxime unus est. 2. Quicunq; est Rex Regum & Dominus Dominantium, eidem maxime convenit ut solus & sine socio imperet. At Deus est Rex Regum & Dominus Dominantium. Ergo eidem maxime convenit ut solus & sine socio imperet. Major patet, quia si cum socio imperaret, ipsius authoritas & dignitas non esset maxima. Minore est Apostoli, 1. Tim: 6,15. Apoc: 22,14. 3. Quodcunq; est immensum & infinitum,

*illud unum est. Duo enim infinita, nōdum plura actus, simul esse nequeunt. Atqui Deus est immensus & infinitus.* Ergo. Firmissima itaq; stat conclusio, Deum essentiā unum esse, & nullatenus plures Deos aeternos, qui veram essentiam Divinam habeant, agnoscendos.

**XXVII.** *II. Attributorum Varietatem.* Attributa illa varia, à quibus una illa essentia divina describitur, non sunt partes essentiæ divinæ, neq; accidentia & qualitates<sup>2</sup>; Sed sunt unum & idem cum essentia divina & inter se; distingvuntur saltem pro captus nostri modis, quia intellectus noster non potest essentiam divinam unica apprehensione distincte intelligere, ideoq; ea quæ revera idem sunt, distincte concipit. Deinde ob effectum ab una & indivisa illa essentia promanantium diversitatem, à nobis diversimode concipitur.

**XXVIII.** *Attributa divina alia sunt Axiopatēta sive Negativa.* Alia *xaiopatēta* sive affirmativa. *Axiopatēta sive Negativa* sunt, quibus significatur, quid Deus non sit, removendo ab eo omnes imperfectiones. Sic Deus est i. *Infinitus* Partim ratione essentiæ & essentialis perfectionis, quæ ut à nullo dependet, ita nullis terminis nullaq; mensura circumscribi & finiri potest. Quo sensu omnia etiam idiomata Dei infinita sunt. Infinita ejus est potentia, sapientia, bonitas, misericordia, teste S. Scriptura: Magnus est Jehova & laudandus nimis, & magnitudinis ejus non est per vestigatio, Psalmi 145, 3. Confer: Job: 11, 8, 9. *Partim* ratione durantis, quo respectu *Eternus* dicitur, carens principio & fine existendi omnis successionis & mutationis expersus. Abraham in Beerscheba invocavit nomen *Jehovæ* Dei fortis aeterni Gen: 21, 33. Adde i. Par: 29, 18. Esa: 40, 28.

Rom:

Rom: 1, 20. *Partim ratione spaci & loci, sic Immensus vocatur, quia nullis terminis magnitudinis, nullo spacio & loco claudi & contineri potest.* Ecce cœli ipsi & Cœli cœlorum non capiunt te, quanto minus domus hæc, quam ædificavi, inquit sapientissimus Salomo 1. Reg: 8, 27.

**XXIX.** *H. Incorporeus*, hoc est, spirituali & invisibili natura prædictus, qui nullo sensu percipi potest. Docet id S. ra Joh: 4, 24. Deus est spiritus. At nullus spiritus propriæ sic dictus est corporeus<sup>3</sup>. Nam Sp̄ritus carnem & ossa non habet, Luk: 24, 39. Membra itaq; corporea, sensus & affectus humani Deo non proprie, sed Metaphorice & *ανθρωπατως* tribuuntur, per quandam similitudinem à rebus corporeis petitam, ut nos qui tegumento carnis velut obvelatum tenemus animū, per hæc corporea & humana res spirituales & diuinæ ex parte cognoscamus<sup>4</sup>. Nou membra ipsa, sed virtus in membris latens Deo competit. Oculi D E O tributi ejus omniscientiam, providam curam & contemplationem, significant; aures in exaudiendis presib; promptitudinem exprimunt; nares & odoratus, rem Deo gratam vel ingratam designant; manus & brachia omnipotentiam robur & fortitudinem indigent: pedes & festinatio Dei auxilium, vindictam non differendam & quamcunq; præsentiam divinam exprimunt. Sic ira & odium est ultio divina.; silentium, oblivio & somnus dilatio auxilij vel vindicâ; pœnitentia, rerum inopinata mutatio.

**XXX.** Hinc III. Dei fuit *invisibilitas*. Invisibilia Dei asserit paulus esse, tūm æternam ejus potentiam, tūm divinitatem Rom: 1, 20. Filius est imago Dei invisibilis ad Coll: 1, 15. Adde 1. Tim: 6, 16. Exod: 33, 20. Et

quam-

quamvis Dei facies, id est nuda divinitas à nobis conspicere non possit, conspiciendum tamen se præbuit 1. In apparitionibꝫ, quoad tergū suum & in assumpta forma, Exod: 24, 10. Exod: 33, 23. Gen: 32, 24. 2. In creatis operibus visibilibus Rom: 1, 20. 3. In filio incarnato, 1. Tim: 3, 16. 4. In futura vita, visuri sumus Deum à facie ad faciem, & quidem in carne nostra, Job: 19, 26. Visione intuitiva, non comprehensiva, cum sit infinitus<sup>2</sup>.

*XXXI.* *IV. Impartibilis atq; indivisibilis* est Deus, omnis compositionis & divisionis expers<sup>3</sup>. Nam quicquid est incorporeum, id etiam impartibile est. Deus est incorporeus<sup>4</sup>. Ergo. Idecō neq; dividi potest. Quicquid enim propriè dividitur, illud est quantum, & quod est quantum, id quoq; corporeum est. 2. Quieunq; est simplicissimus omnem respuens compositionem, is etiam ut partibus caret, ita in partes divisibilis non est. At Deus est simplicissimus, est primus, nihil habens se prius, ex quo componatur.. Ergo ut nullo modo est compositus neq; ex actu & potentia, neq; ex subjecto & accidente &c. Ita nec divisionem admittit ullam in partes sive integrales, sive essentiales, sive subjectivas<sup>5</sup>.

*XXXII.* *V. Immutabilis & Immortalis.* Deus sui semper est similis, nec tempore, nec nostra malitia mutatur. Immutabilis est Deus tūm ratione essentiæ, à qua omnis mutatio, motus et successio, incrementum et decrementum, loci mutatio, variatio et passio est remotissima. Quod divino suo ore ipse testatur inquiens<sup>6</sup>: Sum qui sum: Ego, qui ero. Exod: 3, 14, 15. Cœli perituri sunt, Tu autem permanes<sup>7</sup>: Illi mutabuntur, Tu verò idem es, Psal: 102, 27, 28. Adde Jac: 1, 17. Tūm ratione voluntatis & decretorum, quæ & quæ ac ipsa essentia sunt rata, firma

firma & mutationis expertia: DEus non est ut homo,  
ut poeniteat illum, 1. Sam: 15, 29. Egò Deus & non mu-  
tor, Mal: 3, 6. Confer. Isa: 45, 10. ardentissimum ergò  
amorem, quo nos mortales complectitur, nunquam de-  
ponit, nunquam mutat. Dilectione perpetua diligo te.  
Jer: 31, 3.

*XXXIII.* *Kalypso* sive *affirmativa attributa* sunt,  
quibus innuitur quid sit D E U S, tribuendo Deo omnes perfectio-  
nes Simpliciter, modo eminentissimo. Suntq; ea vel *prima*,  
quaꝝ primò ab intellectu concipiuntur, vel *orta*, de quibus  
postea. Inter attributa prima occurrit, 1. *Bonitas im-  
mensa.* Solus DEus est summè bonus 1. *In se*, per essen-  
tiam & originaliter, Matt: 19, 17. 2. *Extrase* tumam  
suam bonitatem creaturis communicavit atq; sic beni-  
gnitate sive bonitate Dei plena est terra, Psal: 33, 5. Sic  
moltus est benignitate & fide, Exod: 34, 6. Psal: 103, 8.  
Psal: 25, 8. dives est illa bonitas, Rom: 2, 4. Facit ut sol  
suum oriatur super improbos ac bonos, Mat: 5, 45.

*XXXIV.* *II Veritas* tribuitur hæc Deo & essentia litter,  
in seipso & absolute verus est, quatenus ut summum  
ita & verissimum est ens, non fictam, sed verissimam  
habens essentiani, Jer: 10, 10. 1. Thess: 1, 9, 1. Joh: 5, 20. 2.  
*Efficitur.* Sic infallibiliter verax est tūm in operibus Ps:  
25, 10. tūm in verbis & promissis constans & sincerus  
est, absq; hypocrisi & mendacio, Rom: 3, 4. tūm in mi-  
nis Triumphantior in Israël non falleat, 1. Sam: 15, 29. Im-  
possibile est mentiri Deum, Heb: 6, 18. Confer: 2. Tim:  
2, 13. Psal: 33, 4. *Intelligende* tamen sunt promissiones bono-  
rum cum aliquo erucu exceptione, Marc: 10, 30. 2. Tim: 3, 12.  
*Comminationes* malorum, cum paenitentia conaitione, Ier: 18, 7.  
*XXXV.* *III. Iustitia.* Summè justus est Deus, 1. In  
seipso, quatenus nulla in ipso est iniqitas, sed ipse mera

est justitia Secula Xit*as*, Jehova justi*li* n*on* i*n*vest, Ego ver*b*  
& populus meus i*m*prob*is*li ni sun*is*, Exod: 3, 17. Psal:  
iii, 3. Psal: 119, 4, 141. 2. Repectu C*reatur*ar*um*. Etq;  
h*ec* justitia vel D*is*posit*iv*u*s*. Isam*j* e*qu*al*is* n*on* est  
rect*or* totius univers*is*, omnia*q* sua opera, que erg*i* cre-  
atur*is* exercet, ad norm*am* i*perpetu*e sua justit*ia* ordi-  
nat. Nam o*na*nes u*er* ist*ha*; i*ss* tu*it*, Deut: 33, 4. Adde 2,  
Part: 9, 7, vel D*is*tribut*iv*u*s*, ea*q*; vel R*emunerat*iv*us*, q*uo* os  
bedientes & fideates or*x* u*bi*s ornant*ur*; vel P*an*nu*us*  
qui i*m* n*or*iger*ip* o*ni*us afficiunt*ur*.

XXXVI. IV. Misericord*ia*, ex i*m*mensa fluens boni-  
tate & benignitate, Jehova, Jehova, Deus fortis, mis-  
ericors & gratiosus, Exod: 34, 6. Confer: Lue: 6, 36. Jers:  
31, 20. Inter qu*ae* misericord*ia* opera maxim*e* eluet  
h*ominis* in su*m*ana miseri*am* per peccatum lapsi re-  
dem*pt*io*n*, Rom: 3, 23, 24. Mich: 7, 18, 19.

XXXVII. V. Omnipot*entia*. Eg*o* sum E*L* SCHAD*S*  
DAI, id est qui sufficientiam & abundantiam omnimo-  
da*n* habeo, nullius op*e* indigeo, sed per me*ip*sum suffi-  
cens sum ad op*e* n*on* omnibus conferendum, ad prote-  
gend*um*, ad promissa servandum, ad explendos abun-  
dantissim*e* defect*is* omni*u*m*is*. Gen: 17, 1. Dicitur autem  
omnipot*ens*, t*um* quia omnia, que natur*ae* illius non  
repugnant*, facere potest*; t*um* quia non *o*get ins-  
trumentis in operando, nec mora temporis indis-  
get, & sine desatigatione cuncta efficit, Esa: 40, 28. T*um*  
quia author est omnis potentia*is* in creatur*is*, Esa: 40, 29,  
ad Coll: 1, 11. t*um* quia facere omnia potest, qua abso-  
lute sunt possibilia. Hinc Regula est firmissima*u*  
Quicquid Deus promittit & affirmat, prestare potest, et cum si id  
nob*is* videatur impossibile & cum contradictione conjunctum*u*  
Rom: 4, 21. Ratio subministratur, ad Eph: 3, 20. Coute-  
tamen.

tamen distingvendum inter potentiam Dei actualē & Absolutam. Non omnia vult Deus facere, quae potest face-re, sed potentia regula voluntas. Vide Matt: 3,9. C.26.53.

**XXXVIII.** *Vl. Sapientia infinita.* Sapientiae ejus non est numerus, Psal: 147,5. Exseruit eam Deus in creatio-ne & gubernatione universi, præcipue vero in admira-tando redēptionis opere, 1.Cor: 2,7. Ipse fons est sa-pientiae inexhaustus, à quo omnis ad nos derivatur sa-pientia. Jac: 1, 5. Deus novit omnia 1.Joh: 3,20. Hic no-ta, scientiam Dei vel esse *Generalem*; sic omnia nuda & aperta in oculis ejus, Heb: 4,13. vel *specialem*, qua novit, id est, amat, curat, respicit & tuetur eos, qui sunt sui, 2. Tim: 2, 19.

**XXXIX.** *VII. Omnipræsentia*, quæ hic non x̄ dū-vām consideratur, sed x̄ ar̄ ev̄ḡȳ eī av̄, id est, quatenus Deus actu ipso omnibus creaturis non tantum substantia & potentia, sed & efficaci sua operatione adest. Quo īrem à spiritu tuo? & quo à facie tua fugerem? &c. Ps: 139, v.7. & seq. Conf: Jer: 23,23,24. Amos 9, 2. & seq. A&E: 17, v.27,28. Circa modum præsentia nota, 1. DEum esse ubiq̄ non corporeæ molis diffusione, non substantiaæ multipli-catione, non commixtione &c, sed modo spirituali & incomprehensibili. Est super omnia, non elatus, sub-ter omnia, non prostratus, intra omnia, non conclusus, extra omnia, non exclusus<sup>+</sup>. 2. *Praesentia Dei* est vel *Generalis*, qua omnibus adest rebus creatis, Jer: 23, v. 24. Et præsentia *Potentie* dicitur, vel *Specialis*, eaq; 1. *Gratiæ*, qua gratiō se fidelibus in hac vita adest. Joh: 14,23. 1.Cor: 6, 19. 2. *Gloriæ*, qua sanctis in cœlo adest. 1.Cor: 15,8. 3. *Singularis juxta Personam*, ad Coll: 2, 9. 4. *Inflitiæ sive iræ*, nam ubi non est per gratiā, adest per vindictā, ait Greg.

**XL.**

*Orta attributa sunt*, qua juxta umbratilē nostrū

*captum ex hactenus enumeratis, atq; conjunctim sumptis promanare videntur. Ut 1. Perfectio summa Matth: 5:48. Est Deus Perfectus 1. Essentialiter, quia essentiam habet perfectissimam, cui nihil quicquam deesse, vel accedere potest & quia nulla re extra se indigeret. 2. Effectivè quia omnia opera ejus perfecta, & ijs qui timent Dominum, nihil deficit. Psal: 34, 10. psal: 73, 25. 2. Majestas & summa gloria. Psal: 145, 5. Heb: 1, 3. Deut: 5, 30. 1. Tim: 17. 3. Beatitude & felicitas sufficientissima, qua ab omni defectu & miseria est liber. Ille beatus & solus princeps, Rex ille Regum & Dominus dominorum, 1. Tim: 6, 15.*

*XLI. III. Personarum pluralitatem, de qua piè & scitè Bernhardus: Sacramentum hoc magnum venerandum, non scrutandum, quomodo pluralitas sit in unitate & unitas in pluralitate. Scrutari hoc temeritas est. credere pietas, nosce verò vita æterna. Hæc personarum pluralitas ut distinctè cognoscatur, agendum 1. De vocabulo Personæ. 2. De numero personarum divinarum, 3. De earundem tūm ab essentia divina, tūm à se invicem distinctione.*

*XLII. Persona vocabulum hic non significat externū habitum scenicum, nec certi munieris respectum; sed individuum intelligens designat. Estq; hic Persona sive ictus aorū substantia intelligens, individualia, incommunicabilis, non pars alterius, neq; ab alio sustentata.*

*XLIII. Deinde Tres esse Personas Divinitatis, non plures, nec pauciores, firmissime confirmatur. 1. Ex 1. Joh: 5, 7. Tres sunt, qui testificantur in Cœlo, Pater, Sermo, & Spiritus sanctus, & hi tres (non unus) sed unum sunt. Hic perspicuè numerus ternarius personarum Deitatis exprimitur. 1. Tres expressè nominantur, unde Trinitatis vocabulum deducitur. 2. Trium personarum distinctis*

distinctio & ordo apertè indicatur, ex tribus nominibus proprijs, & distincta trium enumeratione, quibus actio testandi personæ propria tribuitur. 3. Earundem triū personarum ratione essentiæ unitas sive ~~omnigotia~~ clarissime monstratur. 2. Illustris est locus Joh: 5,26. Qvum venerit, inquit filius Dei, advocatus ille, quem ego misericordiam vobis à patre, Spiritus, inquam ille veritatis, qui à patre emanat, ille testabitur de me. Conf: Isa: 63, 7, 9, 10. 1. Cor: 12, 4, 5, 6. 3. patet id luculentissime ex Deo patrī in Baptismo Christi, ubi apparuit Pater in voce, fīlius in homine, Spiritus sanct⁹ in Columba, Mat: 3, 16, 17.

**XLIV.** Patrem esse verè subsistentem Personam & suūnum atq; aeternum D E U M, omnes non tantum hæretici sed etiam Judæi & Turcæ confitentur. Fūlīum esse 1. Verè subsistentem Personam, evincit ejus incarnationis, nativitas, opera, passio &c. 2. Suūnum & aeternum D E u m, testatur A postolus, asserens, quod sit Deus benedictus in ēcula Rom: 9, 5. Est D E u s verus & vita aeterna, 1. Job: 5,20. Deinde nomen Dei aeterni proprium & essentia e. Christo in S. ra tribuitur. Jer: 23, 6. Dicitur Jehova justitia nostra. Conf. 1. Cor: 10, 9. Num: 14, 11. c. 21, 6. Deniq; adde quod cultu religiolo soli Deo aeterno proprio etiam ab Angelis adoretur. Heb: 1,6. phil: 2,10,11. Rom: 14, 11. Jubemur in Christum credere, Joh: 3,16. c. 6,40. In ejus nomine Baptizari, Mat: 28,19. Act: 2,38. Ergo Christus sive filius est aeternus. D E U S.

**XLV.** Spiritum Sanctum esse 1. Verè subsistentem Personam, patet, quia docet, Joh: 14, 26. testatur, c. 15,26. arguit, loquitur, C. 16,8,13. int̄ credit pro nobis, Rom: 8,26. præficit rectores gubernandæ Ecclesiæ, Act: 20, 28. 2. Esse suūnum & aeternum D E u m, quia Deus appellatur Act: 5,3,4. 1. Cor: 3,16. Est unum cum Patre & Filio 1. Joh: 5,7. Est

Spiritus aeternus, Heb:9,14. Omnis sapiens, 1,Cor:2,10. ipsi  
eredituit Creatio, psal:33, 6. Justificatio, 1,Cor:6,11. De-  
niq; cultu vere divino honoratur.. Credimus non so-  
lum in DEum Patrem, & Filium, sed & in Spiritum  
sanctum. In ejus nomine baptizamur, Matt: 28,19. Et  
g; Spiritus sanctus est suauissimus & aeternus DEUS.

XLVI. Personæ divinitatis, si *Coniunctim* sumantur, ab  
essentia divina prorsus nihil differunt. Seorsim vero & si  
gillatim sumptu personâ qualibet, differunt persona &  
essentia non quidem realiter, sed ratione & formaliter.  
Alia namq; est descriptio personæ, alia essentia divinitæ.  
Essentia est communicabilis, persona vero alteri personæ  
est incomunicabilis. Essentia Dei esse tribus personis  
comune indicat. At persona modo subsistendi declarat.

XLVII. Inter se in vicem si conferantur personæ di-  
vinitatis, differunt non essentialiter, quia una est essentia  
divina; non accidentaliter, quia in Deum nullum cadit  
accidens; nec tantum intentionaliter, sive sola mentis con-  
sideratione, ut Noetiani putarunt, sed vera & realiter  
sunt distinctæ, ita ut personales proprietates oppositæ  
reale illud discrimin nobis exhibeant, unde & disci-  
men personale recte vocatur..

XLVIII. Proprietas personalis Patris est, à nullo esse, sed  
ab aeterno genuisse ἐγένετον καὶ συνέδοι filium, est à se  
ipso Deus, carens non tantum omni origine, sed & pro-  
ductionis modo. Proprietas Personalis filij est, ab aeterno à  
Patre, patri ἐγένετο καὶ συνέδοι esse genitum.. Et  
haec filij generatio, communicatio essentiæ non personæ,  
siquidem pater communicando totam essentiam suam,  
non vero personam comunicando, gignit non distin-  
ctam essentiam, sed personam distinctam. psal: 2,7. Joh:  
1,18. Ad Eph: 1,3. Haec generatio est ineffabilis. Eta:

¶ 3. 8. Unde Basilius: generatio filij proefus silentio hos  
noranda est: nec dicas quando; nec quāras, quomodo;  
quia impossibilis est responso. Proprietas Personalis Spi-  
ritus sancti, qua à Patre & Filio discernitur, est à patre &  
filio procedere seu spirari. Job: 15, 26. Dicitur Spiritus  
labiorum CHRISTI, Esa: 11, 4.

XLIX. Licet opera Trinitatis ad extra ubi absolute  
considerantur, toti Trinitati sine discriminine tribuan-  
tur, atq; sic sunt indivisa & communia; tamen si relate  
spectentur, consideranda est eujusq; personæ proprietas,  
& attendendum quo ordine personæ agant. Atq;  
sic Patri assignatur Creatio, Filio tribuitur Redemptio,  
Spiritui S. Sanctificatio. Ordinē etiā agendi inuit Apost:  
Rom: 11, 30, inqens: Ex illo, iz. Patre, erit illum, iz. Filium,  
In illo, iz. Spiritu S. sunt omnia; ipsi sit gloria in secula.

L. Hisce ita explicatis, singulorum personarum de-  
scriptiones facile formari possunt. Pater est prima Per-  
sona divinitatis, quæ à nullo est, sed ab æterno genuit fili-  
um imaginem sui, Creans, conservans & gubernans o-  
mnia cum Filio & Spiritu S. atq; mittens filium reden-  
ptorem, & Spiritum sanctificatorem. Filius est secunda  
Persona divinitatis non facta & creata, sed genita à Patre  
ab æterno. imago & splendor gloriæ ejus, per quam in  
Spiritū S. omnia creavit & conseruat, & quæ in tempo-  
ris plenitudine assumpsit humanam naturā, ut esset un⁹  
Christus & redemptor ac mediator generis humani &c  
Spiritus S. est Tertia Persona divinitatis, non creata, non  
genita, sed à patre & filio sine omni separatione modo  
ineffabili ab æterno procedens, in qua pater per filium  
omnia creavit & sustentat, & quæ à patre ac filio misla  
est visibili specie super Apostolos, atq; invisibiliter  
etiam mittitur in corda hominum, ut ea regeneret  
& sanctificet per verbum & Sacra menta.

Ornatissimo D O M I N O,  
**HENRICO KOSCKMANNO.**  
De D E O, Publicè, pie & docte Disputanti,  
Discipulo & Amico suo dilecto.

**N**osce D Eum, & benè posse mori, Sapientia summa est  
Horum, Stultitia est, negligeere alterutrum.  
Ne dubites KOSCKMANN E D Eo, benedic et abunde  
His studijs, ejus gloria, dum afferitur.  
Sana doces, vera incuicas, Sacer ut tibi textus.  
Monstrat, & hunc quondam, ceu explicuere Patres,  
**HENRICE** or **KOSCKMAN,** rapidi Vir fluminis arte  
Diras abstergens, clurione strophas.

Honoris & Amoris Ergo L. M. q;  
**AESCHILLUS PETRAEUS D.**

**H**ENRICUS sanctus cœlesti nectare pascens  
E rrantes Fennos, tempore ritè suo,  
N unc æterna videt cum C H R I S T O jubila lætatur  
R egni Cœlestis, pro pietate suâ.  
I p̄ius vitæ dum insistis Sympatriota  
C andidus es, meritò nomen ejusq; tenes.  
U nde tibi cum Sancto H ENRICO Fautor amande,  
S upremum Numen præmia digna dabit.

Mæcē Amico amando animitis approperabat.